
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 223  Del 22/11/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 592  
Del 05/12/2014  

  
Oggetto:  Affidamento ed impegno di spesa per intervento di s istemazione e 

riqualificazione aree verdi. Società Agricola L’Ami co Verde snc. CODICE 
CIG Z2C11EEEDA  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 39 del 09.04.2014, esecutiva, 

avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014-
2016; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 90 del 29.10.2014, esecutiva, 
avente come oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2014, alla R.P.P. ed al 
Bilancio Pluriennale 2014-2016”; 

- RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di 
conferimento alla sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e 
Manutentiva con validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato 
di diritto fino a nuovo nomina o revoca motivata dello stesso; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 di indirizzi 
per l’attivazione degli interventi di sistemazione e di riqualificazione delle aree verdi 
poste a lato e fronte del cimitero comunale e della scarpata a valle del campo sportivo; 

- PRESI CONTATTI con la Società Agricola L’Amico Verde di Macomer, specialista in 
realizzazione di spazi adibiti al verde pubblico, che si rende disponibile ad effettuare il 
sopralluogo e a fornire idoneo preventivo di spesa; 

- VISTO il preventivo di spesa della Società Agricola L’Amico Verde snc di Macomer, 
registrato agli atti del protocollo comunale n. 2449/2014, che per la riqualificazione 
delle aree oggetto di intervento, mediante la sistemazione del terreno, il riporto di terra 
vegetale non setacciata, l’aggiunta di ammendanti, la miscelazione dei prodotti suddetti 
tramite fresatura e primo livellamento del letto di semina, realizzazione di impianto di 
irrigazione completamente interrato, la posa in opera di manto erboso calpestabile, la 
fornitura di vegetali di varie specie e tutti gli interventi atti a riqualificare le aree, per un 
imponibile pari a €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,17 per un importo 
complessivo di €. 20.000,00; 

- VISTO: 
• l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e 
i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un 
contratto, indicante il fine che con lo stesso s'intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia; 
• l’art. 125, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, stabilisce, tra l’altro, che è 



 

 

possibile l’acquisizione in economia delle forniture e dei servizi; 
• l’art. 125, comma 11 del Dlgs 163/2006 e s. m. e i, prevede invece che l’affidamento 
per cottimo fiduciario di detti servizi e forniture avvenga nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento per importo compresi tra 40.000 € e 
211.000 o mediante affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €; 

- ACCERTATO che l’importo complessivo lordo è pari a € 20.000,00 per il servizio in 
oggetto, e che quindi rientra nelle soglie fissate dall’art. 125, comma 11, seconda 
parte, del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento diretto dei servizi e forniture in oggetto 
come di seguito indicato; 

- RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla Società Agricola L’Amico Verde snc 
e di dover procedere altresì all’affidamento e al relativo impegno di spesa; 

- RITENUTO altresì di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, esecut iva; 

- VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del 

D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii, per quanto in premessa riportato ed in esecuzione alla 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 e secondo l’allegato 
preventivo che costituisce parte sostanziale del presente atto, l’intervento di 
sistemazione e riqualificazione delle aree verdi poste a lato e fronte del cimitero 
comunale e della scarpata a valle del campo sportivo alla Società Agricola L’Amico 
Verde Snc avente sede a Macomer (NU) in Località Serigone - Codinas, P.I. 
00904680915, per un imponibile di €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,18 per 
un importo complessivo di €. 20.000,00 alle seguenti condizioni: 
 
� che nell’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto la ditta appaltatrice si obbliga ad applicare 
integralmente tutte le norme di sicurezza e quelle contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai 
dipendenti dalle aziende del settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella 
località in cui si svolge il servizio e ad applicare il contratto e gli accordi integrativi anche dopo la scadenza e fino 
alla loro sostituzione; 

 

� che qualora risultasse necessario adeguare il servizio ad un’esigenza imprevista, la ditta appaltatrice dovrà 
eseguire le direttive impartite dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

�  che la ditta appaltatrice assume ogni responsabilità per danni che possano essere causati dall’esecuzione del 
servizio a persone o cose, sollevando il Comune da ogni conseguenza; 

 
- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, mediante 

sottoscrizione della stessa da parte della Società aggiudicataria del servizio; 
 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 20.000,00 sui seguenti interventi: 
 



 

 

� n° 1.01.08.03/1 RR.PP. 2007 per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

� n° 2.06.02.01/1 RR.PP. 2009  per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

- DI ATTRIBUIRE il CODICE CIG Z2C11EEEDA;  
 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale mediante sottoscrizione per accettazione di una copia da parte dell’impresa 
contraente con le seguenti prescrizioni: 
 
a) con la sottoscrizione del presente atto l’appaltatore assume espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto; 

 
b) costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte 
dell’appaltatore, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 
 
c) i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito 
e sul conto corrente segnalato dall’aggiudicatario su cui può operare il suo legale 
rappresentante sottoscrittore del presente atto. 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
   
    La Società Aggiudicatrice 
 
_________________________ 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 05/12/2014  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 05/12/2014  

AL 20/12/2014  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Ing. Francesca Meloni  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 223  Del 22/11/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 592  
Del 05/12/2014  

  
Oggetto:  Affidamento ed impegno di spesa per intervento di s istemazione e 

riqualificazione aree verdi. Società Agricola L’Ami co Verde snc. CODICE 
CIG Z2C11EEEDA  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 39 del 09.04.2014, esecutiva, 

avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014-
2016; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 90 del 29.10.2014, esecutiva, 
avente come oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2014, alla R.P.P. ed al 
Bilancio Pluriennale 2014-2016”; 

- RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di 
conferimento alla sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e 
Manutentiva con validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato 
di diritto fino a nuovo nomina o revoca motivata dello stesso; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 di indirizzi 
per l’attivazione degli interventi di sistemazione e di riqualificazione delle aree verdi 
poste a lato e fronte del cimitero comunale e della scarpata a valle del campo sportivo; 

- PRESI CONTATTI con la Società Agricola L’Amico Verde di Macomer, specialista in 
realizzazione di spazi adibiti al verde pubblico, che si rende disponibile ad effettuare il 
sopralluogo e a fornire idoneo preventivo di spesa; 

- VISTO il preventivo di spesa della Società Agricola L’Amico Verde snc di Macomer, 
registrato agli atti del protocollo comunale n. 2449/2014, che per la riqualificazione 
delle aree oggetto di intervento, mediante la sistemazione del terreno, il riporto di terra 
vegetale non setacciata, l’aggiunta di ammendanti, la miscelazione dei prodotti suddetti 
tramite fresatura e primo livellamento del letto di semina, realizzazione di impianto di 
irrigazione completamente interrato, la posa in opera di manto erboso calpestabile, la 
fornitura di vegetali di varie specie e tutti gli interventi atti a riqualificare le aree, per un 
imponibile pari a €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,17 per un importo 
complessivo di €. 20.000,00; 

- VISTO: 
• l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e 
i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un 
contratto, indicante il fine che con lo stesso s'intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia; 
• l’art. 125, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, stabilisce, tra l’altro, che è 



 

 

possibile l’acquisizione in economia delle forniture e dei servizi; 
• l’art. 125, comma 11 del Dlgs 163/2006 e s. m. e i, prevede invece che l’affidamento 
per cottimo fiduciario di detti servizi e forniture avvenga nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento per importo compresi tra 40.000 € e 
211.000 o mediante affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €; 

- ACCERTATO che l’importo complessivo lordo è pari a € 20.000,00 per il servizio in 
oggetto, e che quindi rientra nelle soglie fissate dall’art. 125, comma 11, seconda 
parte, del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento diretto dei servizi e forniture in oggetto 
come di seguito indicato; 

- RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla Società Agricola L’Amico Verde snc 
e di dover procedere altresì all’affidamento e al relativo impegno di spesa; 

- RITENUTO altresì di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, esecut iva; 

- VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del 

D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii, per quanto in premessa riportato ed in esecuzione alla 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 e secondo l’allegato 
preventivo che costituisce parte sostanziale del presente atto, l’intervento di 
sistemazione e riqualificazione delle aree verdi poste a lato e fronte del cimitero 
comunale e della scarpata a valle del campo sportivo alla Società Agricola L’Amico 
Verde Snc avente sede a Macomer (NU) in Località Serigone - Codinas, P.I. 
00904680915, per un imponibile di €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,18 per 
un importo complessivo di €. 20.000,00 alle seguenti condizioni: 
 
� che nell’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto la ditta appaltatrice si obbliga ad applicare 
integralmente tutte le norme di sicurezza e quelle contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai 
dipendenti dalle aziende del settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella 
località in cui si svolge il servizio e ad applicare il contratto e gli accordi integrativi anche dopo la scadenza e fino 
alla loro sostituzione; 

 

� che qualora risultasse necessario adeguare il servizio ad un’esigenza imprevista, la ditta appaltatrice dovrà 
eseguire le direttive impartite dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

�  che la ditta appaltatrice assume ogni responsabilità per danni che possano essere causati dall’esecuzione del 
servizio a persone o cose, sollevando il Comune da ogni conseguenza; 

 
- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, mediante 

sottoscrizione della stessa da parte della Società aggiudicataria del servizio; 
 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 20.000,00 sui seguenti interventi: 
 



 

 

� n° 1.01.08.03/1 RR.PP. 2007 per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

� n° 2.06.02.01/1 RR.PP. 2009  per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

- DI ATTRIBUIRE il CODICE CIG Z2C11EEEDA;  
 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale mediante sottoscrizione per accettazione di una copia da parte dell’impresa 
contraente con le seguenti prescrizioni: 
 
a) con la sottoscrizione del presente atto l’appaltatore assume espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto; 

 
b) costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte 
dell’appaltatore, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 
 
c) i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito 
e sul conto corrente segnalato dall’aggiudicatario su cui può operare il suo legale 
rappresentante sottoscrittore del presente atto. 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
   
    La Società Aggiudicatrice 
 
_________________________ 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 05/12/2014  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 05/12/2014  

AL 20/12/2014  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Ing. Francesca Meloni  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 223  Del 22/11/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 592  
Del 05/12/2014  

  
Oggetto:  Affidamento ed impegno di spesa per intervento di s istemazione e 

riqualificazione aree verdi. Società Agricola L’Ami co Verde snc. CODICE 
CIG Z2C11EEEDA  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 39 del 09.04.2014, esecutiva, 

avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014-
2016; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 90 del 29.10.2014, esecutiva, 
avente come oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2014, alla R.P.P. ed al 
Bilancio Pluriennale 2014-2016”; 

- RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di 
conferimento alla sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e 
Manutentiva con validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato 
di diritto fino a nuovo nomina o revoca motivata dello stesso; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 di indirizzi 
per l’attivazione degli interventi di sistemazione e di riqualificazione delle aree verdi 
poste a lato e fronte del cimitero comunale e della scarpata a valle del campo sportivo; 

- PRESI CONTATTI con la Società Agricola L’Amico Verde di Macomer, specialista in 
realizzazione di spazi adibiti al verde pubblico, che si rende disponibile ad effettuare il 
sopralluogo e a fornire idoneo preventivo di spesa; 

- VISTO il preventivo di spesa della Società Agricola L’Amico Verde snc di Macomer, 
registrato agli atti del protocollo comunale n. 2449/2014, che per la riqualificazione 
delle aree oggetto di intervento, mediante la sistemazione del terreno, il riporto di terra 
vegetale non setacciata, l’aggiunta di ammendanti, la miscelazione dei prodotti suddetti 
tramite fresatura e primo livellamento del letto di semina, realizzazione di impianto di 
irrigazione completamente interrato, la posa in opera di manto erboso calpestabile, la 
fornitura di vegetali di varie specie e tutti gli interventi atti a riqualificare le aree, per un 
imponibile pari a €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,17 per un importo 
complessivo di €. 20.000,00; 

- VISTO: 
• l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e 
i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un 
contratto, indicante il fine che con lo stesso s'intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia; 
• l’art. 125, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, stabilisce, tra l’altro, che è 



 

 

possibile l’acquisizione in economia delle forniture e dei servizi; 
• l’art. 125, comma 11 del Dlgs 163/2006 e s. m. e i, prevede invece che l’affidamento 
per cottimo fiduciario di detti servizi e forniture avvenga nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento per importo compresi tra 40.000 € e 
211.000 o mediante affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €; 

- ACCERTATO che l’importo complessivo lordo è pari a € 20.000,00 per il servizio in 
oggetto, e che quindi rientra nelle soglie fissate dall’art. 125, comma 11, seconda 
parte, del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento diretto dei servizi e forniture in oggetto 
come di seguito indicato; 

- RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla Società Agricola L’Amico Verde snc 
e di dover procedere altresì all’affidamento e al relativo impegno di spesa; 

- RITENUTO altresì di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, esecut iva; 

- VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del 

D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii, per quanto in premessa riportato ed in esecuzione alla 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 e secondo l’allegato 
preventivo che costituisce parte sostanziale del presente atto, l’intervento di 
sistemazione e riqualificazione delle aree verdi poste a lato e fronte del cimitero 
comunale e della scarpata a valle del campo sportivo alla Società Agricola L’Amico 
Verde Snc avente sede a Macomer (NU) in Località Serigone - Codinas, P.I. 
00904680915, per un imponibile di €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,18 per 
un importo complessivo di €. 20.000,00 alle seguenti condizioni: 
 
� che nell’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto la ditta appaltatrice si obbliga ad applicare 
integralmente tutte le norme di sicurezza e quelle contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai 
dipendenti dalle aziende del settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella 
località in cui si svolge il servizio e ad applicare il contratto e gli accordi integrativi anche dopo la scadenza e fino 
alla loro sostituzione; 

 

� che qualora risultasse necessario adeguare il servizio ad un’esigenza imprevista, la ditta appaltatrice dovrà 
eseguire le direttive impartite dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

�  che la ditta appaltatrice assume ogni responsabilità per danni che possano essere causati dall’esecuzione del 
servizio a persone o cose, sollevando il Comune da ogni conseguenza; 

 
- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, mediante 

sottoscrizione della stessa da parte della Società aggiudicataria del servizio; 
 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 20.000,00 sui seguenti interventi: 
 



 

 

� n° 1.01.08.03/1 RR.PP. 2007 per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

� n° 2.06.02.01/1 RR.PP. 2009  per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

- DI ATTRIBUIRE il CODICE CIG Z2C11EEEDA;  
 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale mediante sottoscrizione per accettazione di una copia da parte dell’impresa 
contraente con le seguenti prescrizioni: 
 
a) con la sottoscrizione del presente atto l’appaltatore assume espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto; 

 
b) costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte 
dell’appaltatore, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 
 
c) i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito 
e sul conto corrente segnalato dall’aggiudicatario su cui può operare il suo legale 
rappresentante sottoscrittore del presente atto. 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
   
    La Società Aggiudicatrice 
 
_________________________ 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 05/12/2014  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 05/12/2014  

AL 20/12/2014  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Ing. Francesca Meloni  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 223  Del 22/11/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 592  
Del 05/12/2014  

  
Oggetto:  Affidamento ed impegno di spesa per intervento di s istemazione e 

riqualificazione aree verdi. Società Agricola L’Ami co Verde snc. CODICE 
CIG Z2C11EEEDA  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 39 del 09.04.2014, esecutiva, 

avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014-
2016; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 90 del 29.10.2014, esecutiva, 
avente come oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2014, alla R.P.P. ed al 
Bilancio Pluriennale 2014-2016”; 

- RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di 
conferimento alla sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e 
Manutentiva con validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato 
di diritto fino a nuovo nomina o revoca motivata dello stesso; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 di indirizzi 
per l’attivazione degli interventi di sistemazione e di riqualificazione delle aree verdi 
poste a lato e fronte del cimitero comunale e della scarpata a valle del campo sportivo; 

- PRESI CONTATTI con la Società Agricola L’Amico Verde di Macomer, specialista in 
realizzazione di spazi adibiti al verde pubblico, che si rende disponibile ad effettuare il 
sopralluogo e a fornire idoneo preventivo di spesa; 

- VISTO il preventivo di spesa della Società Agricola L’Amico Verde snc di Macomer, 
registrato agli atti del protocollo comunale n. 2449/2014, che per la riqualificazione 
delle aree oggetto di intervento, mediante la sistemazione del terreno, il riporto di terra 
vegetale non setacciata, l’aggiunta di ammendanti, la miscelazione dei prodotti suddetti 
tramite fresatura e primo livellamento del letto di semina, realizzazione di impianto di 
irrigazione completamente interrato, la posa in opera di manto erboso calpestabile, la 
fornitura di vegetali di varie specie e tutti gli interventi atti a riqualificare le aree, per un 
imponibile pari a €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,17 per un importo 
complessivo di €. 20.000,00; 

- VISTO: 
• l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e 
i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un 
contratto, indicante il fine che con lo stesso s'intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia; 
• l’art. 125, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, stabilisce, tra l’altro, che è 



 

 

possibile l’acquisizione in economia delle forniture e dei servizi; 
• l’art. 125, comma 11 del Dlgs 163/2006 e s. m. e i, prevede invece che l’affidamento 
per cottimo fiduciario di detti servizi e forniture avvenga nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento per importo compresi tra 40.000 € e 
211.000 o mediante affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €; 

- ACCERTATO che l’importo complessivo lordo è pari a € 20.000,00 per il servizio in 
oggetto, e che quindi rientra nelle soglie fissate dall’art. 125, comma 11, seconda 
parte, del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento diretto dei servizi e forniture in oggetto 
come di seguito indicato; 

- RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla Società Agricola L’Amico Verde snc 
e di dover procedere altresì all’affidamento e al relativo impegno di spesa; 

- RITENUTO altresì di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, esecut iva; 

- VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del 

D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii, per quanto in premessa riportato ed in esecuzione alla 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 14.11.2014 e secondo l’allegato 
preventivo che costituisce parte sostanziale del presente atto, l’intervento di 
sistemazione e riqualificazione delle aree verdi poste a lato e fronte del cimitero 
comunale e della scarpata a valle del campo sportivo alla Società Agricola L’Amico 
Verde Snc avente sede a Macomer (NU) in Località Serigone - Codinas, P.I. 
00904680915, per un imponibile di €. 18.181,83 oltre Iva al 10% pari a €. 1.818,18 per 
un importo complessivo di €. 20.000,00 alle seguenti condizioni: 
 
� che nell’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto la ditta appaltatrice si obbliga ad applicare 
integralmente tutte le norme di sicurezza e quelle contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai 
dipendenti dalle aziende del settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella 
località in cui si svolge il servizio e ad applicare il contratto e gli accordi integrativi anche dopo la scadenza e fino 
alla loro sostituzione; 

 

� che qualora risultasse necessario adeguare il servizio ad un’esigenza imprevista, la ditta appaltatrice dovrà 
eseguire le direttive impartite dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

�  che la ditta appaltatrice assume ogni responsabilità per danni che possano essere causati dall’esecuzione del 
servizio a persone o cose, sollevando il Comune da ogni conseguenza; 

 
- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, mediante 

sottoscrizione della stessa da parte della Società aggiudicataria del servizio; 
 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 20.000,00 sui seguenti interventi: 
 



 

 

� n° 1.01.08.03/1 RR.PP. 2007 per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

� n° 2.06.02.01/1 RR.PP. 2009  per un importo pari a €. 10.000,00; 
 

- DI ATTRIBUIRE il CODICE CIG Z2C11EEEDA;  
 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
negoziale mediante sottoscrizione per accettazione di una copia da parte dell’impresa 
contraente con le seguenti prescrizioni: 
 
a) con la sottoscrizione del presente atto l’appaltatore assume espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto; 

 
b) costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte 
dell’appaltatore, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 
 
c) i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito 
e sul conto corrente segnalato dall’aggiudicatario su cui può operare il suo legale 
rappresentante sottoscrittore del presente atto. 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
   
    La Società Aggiudicatrice 
 
_________________________ 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 05/12/2014  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 05/12/2014  

AL 20/12/2014  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Ing. Francesca Meloni  

  
 


